Roll No.																							
----------	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

MAEC-06

Development of Indian Economy

(भारतीय अर्थव्यवस्था का विकास)

M. A. Economics (MAEC–10) Second Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (03) sections A, B, and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Define developing economy and describe its basic characteristics. Is India a developing economy?
 विकासशील अर्थव्यवस्था की परिभाषा दीजिये और इसकी मुख्य विशेषताओं का वर्णन कीजिये। क्या भारत एक विकासशील अर्थव्यवस्था है?
- Describe the meaning and technique of economic planning. Are there any demerits in planned economic?
 आर्थिक नियोजन का अर्थ एवं तकनीक का वर्णन कीजिये। क्या नियोजित अर्थव्यवस्था में कई दोष हैं?
- 3. "The fundamental problem of agriculture in India is to transform this occupation from a source of living into a business proposition." Discuss.

"भारतीय कृषि की मुख्य समस्या इस व्यवसाय को एक जीवन निर्वाह के साधन से व्यावसायिक कार्य में परिवर्तित करना है।" विवेचना कीजिये।

4. Discuss the industrial changes brought about in Indian industries during the industrial planning.

औद्योगिक नियोजन की अवधि में भारतीय उद्योगों में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों की समीक्षा कीजिये।

Section_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain economic development and economic growth.
 आर्थिक विकास एवं आर्थिक संवृद्धि की व्याख्या कीजिये।
- Discuss the concept of liberalisation and globalisation.
 उदारीकरण एवं वैश्वीकरण की अवधारणाओं की विवेचना कीजिये।
- Write a short note on green revolution.
 हरित क्रान्ति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Role of human resource as a determinants of economic development in India.
 भारत में आर्थिक विकास के निर्धारक के रूप में मानवीय संसाधनों की भूमिका।
- "Export promotion and import substitution are the need of the hour of our country." Discuss.
 "निर्यात प्रोत्साहन तथा आयात प्रतिस्थापन हमारे देश की आज सबसे बडी समस्या है।" व्याख्या कीजिये।
- Write a short note on G. S. T.
 जी. एस. टी. पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
- Explain the problem before public distribution system in India.
 भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के सम्मुख समस्याओं को समझाइये।

8. What are the causes of low rate of capital formation in India?

भारत में पूँजी निर्माण की धीमी दर के क्या कारण हैं ?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate the correct answer option in the following:

निम्नलिखित प्रश्नों में सही उत्तर विकल्प चिन्हित कीजिये :

- 1. In which plan industrialisation has been top priority?
 - (a) Fourth
 - (b) Third
 - (c) Second
 - (d) First

किस योजना के अन्तर्गत औद्योगीकरण को सबसे अधिक प्राथमिकता दी गयी ?

- (अ) चतुर्थ
- (ब) तृतीय
- (स) द्वितीय
- (द) प्रथम

- 2. Which Indian city has been the highest population?
 - (a) Mumbai
 - (b) Kolkata
 - (c) Chennai
 - (d) Delhi

किस भारतीय नगर की जनसंख्या सबसे अधिक है ?

- (अ) मुम्बई
- (ब) कोलकाता
- (स) चेन्नई
- (द) दिल्ली
- 3. National agriculture policy aims the growth rate:
 - (a) Above 5% per annum
 - (b) Above 4% per annum
 - (c) Above 3% per annum
 - (d) 2.5% per annum

राष्ट्रीय कृषि नीति में संवृद्धि दर का लक्ष्य है :

- (अ) प्रतिवर्ष 5% से अधिक
- (ब) प्रतिवर्ष 4% से अधिक
- (स) प्रतिवर्ष 3% से अधिक
- (द) प्रतिवर्ष 2.5%
- 4. Which state has maximum branches of public sector commercial banks?
 - (a) Uttar Pradesh
 - (b) Gujarat
 - (c) Maharashtra
 - (d) Karnataka

सार्वजनिक क्षेत्र के व्यापारिक बैंकों की सबसे अधिक शाखायें किस राज्य में हैं ?

- (अ) उत्तर प्रदेश
- (ब) गुजरात
- (स) महाराष्ट्र
- (द) कर्नाटक
- 5. Under which Article of constitution Presidents appoints Finance Commission?
 - (a) 256
 - (b) 280
 - (c) 293
 - (d) 356

संविधान की किस धारा के अन्तर्गत राष्ट्रपति वित्त आयोग की नियुक्ति करते हैं ?

- (अ) 256
- (ब) 280
- (स) 293
- (द) 356
- 6. Visible and invisible items are the part of :
 - (a) Import and export policy
 - (b) Balance of payment
 - (c) Balance of trade
 - (d) Annual budget

दृश्य एवं अदृश्य मदें भाग है :

- (अ) आयात-निर्यात नीति का
- (ब) भुगतान संतुलन का
- (स) व्यापार संतुलन का
- (द) वार्षिक बजट का
- 7. Which of the following is an obstacle to economic development?
 - (a) Low rate of capital formation
 - (b) Vicious circle of poverty
 - (c) Socio-cultural barriers
 - (d) All of the above

निम्नांकित में कौन अधिक आर्थिक विकास का अवरोधक है ?

- (अ) पूँजी निर्माण की दर का कम होना
- (ब) गरीबी का दुष्चक्र
- (स) सामाजिक-सांस्कृतिक अवरोध
- (द) उपर्युक्त सभी
- 8. 'Smart Money' is a term used for:
 - (a) Internet banking
 - (b) FDRs in banks
 - (c) Credit cards
 - (d) Demand drafts of bank 'स्मार्ट मनी' शब्द का प्रयोग होता है :
 - (अ) इंटरनेट बैंकिंग के लिए
 - (ब) बैंकों में सावधि जमाओं के लिए
 - (स) क्रेडिट कार्ड के लिए
 - (द) बैंकों के डिमान्ड ड्राफ्ट के लिए

- 9. What is Green Gold?
 - (a) Tea
 - (b) Coffee
 - (c) Gold
 - (d) Rice

हरा स्वर्ण क्या है ?

- (अ) चाय
- (ब) कॉफी
- (स) स्वर्ण
- (द) चावल
- 10. National Sample Survey (NSS) was established in:
 - (a) 1948
 - (b) 1949
 - (c) 1950
 - (d) 1951

राष्ट्रीय प्रतिदर्श सर्वेक्षण की स्थापना हुई :

- (अ) 1948
- (ৰ) 1949
- (स) 1950
- (द) 1951

MAEC-06 20